[image: image1.jpg]

                                                    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
                                                      РЕШЕНИЕ

22 марта   2018 г.  № 7/1
Об отчете исполняющего обязанности главы управы района Хамовники о результатах деятельности управы в 2017 году
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» и постановлением Правительства Москвы от 10 сентября 2012 года № 474-ПП «О порядке ежегодного заслушивания Советом депутатов муниципального округа отчета главы управы района и информации руководителей городских организаций», по результатам заслушивания ежегодного отчета исполняющего обязанности главы управы района Хамовники Шовгеня О.В. о деятельности управы района Хамовники за 2017 год,
Совет депутатов решил:
1. Отчет и.о. главы Управы района Хамовники не принимать.
2. Признать работу Управы района Хамовники за 2017 год неудовлетворительной в части:
2.1. Отсутствия должного контроля за проведением работ по капитальному ремонту МКД в районе, повлёкшее серьезные аварии внутридомовых инженерных систем (Усачева улица, д. 29к2, 3-я Фрунзенская ул., д. 3, Комсомольский проспект, д. 41); подписание представителями Управы актов открытия и приемки работ по капитальному ремонту МКД без сбора комиссии и без выхода на объект; безрезультатность работы комиссии по капремонту при управе;
2.2 Отсутствия должного контроля в сфере ЖКХ района, в частности, за деятельностью ГБУ Жилищник района Хамовники и иных управляющих компаний по управлению многоквартирными домами, их содержанию, проведению текущего ремонта, подготовки к отопительному сезону (на основании обращений жителей);
2.3 Отсутствия необходимой координации и контроля за уборкой снега, сосулек и наледи в зимний период на территории района в рамках компетенции управы по ППМ от 24 февраля 2010 года N 157-ПП. Мероприятия, которые проводила управа, и меры по вывозу снега не дали необходимого эффекта.
2.4. Отсутствия должного контроля в сфере благоустройства района, в частности, за деятельностью ГБУ Жилищник района Хамовники, ГБУ Автомобильные дороги ЦАО, ДКР и УКРиС, их подрядчиков  (в частности, благоустройство скверов Девичьего поля, Новодевичьего монастыря, методы и качество их производства);
2.5. Отсутствия должного контроля в сфере строительства в районе, в частности, пассивная позиция Управы по точечной застройке, по сохранению объектов исторической застройки и культурного наследия (дом Эггерса на ул. Россолимо, дома 4-6 по Остоженке, дома 3 и 5 в Пожарском переулке); недостаточная помощь Управы в решении проблем жителей, попавших в зону строительства (Садовые кварталы, квартал Погодинка, у Смоленского бульвара дом 15);
2.6. Отсутствия должной организации и контроля работ по уходу за зелёными насаждениями района (в порядке ППМ от 10.09.2002 №743-ПП), и уборке территорий района в зимний период (уборка снега, применение реагентов), недостаточная организация работы коммунальных и дорожных служб в этой части;
2.7. Отсутствия должной организации работы с общественными советниками с учётом их обязанностей по ППМ от 12 октября 2010 года N 938-ППМ. В частности, отсутствует реагирование руководства управы на неоднократные нарушения регламента Совета депутатов действиями общественных советников управы, попытки общественных советников сорвать заседания Совета депутатов.
2.8. В качестве общего замечания – отсутствие в районе налаженной Управой как органом исполнительной власти г. Москвы системной работы и должного взаимодействия районных, окружных и городских служб по указанным выше вопросам районного значения.
3. Рекомендовать управе района Хамовники учесть указанные выше замечания депутатов и жителей, внести соответствующие коррективы в свою деятельность уже в 2018 году. Также рекомендовать управе выработать конкретный план действий по указанным направлениям, и представить его на заседание Совета.
4. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы, префектуру Центрального административного округа города Москвы, управу района Хамовники города Москвы.
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Хамовники в городе Москве в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mo-hamovniki.ru) и опубликовать в бюллетене «Московский муниципальный вестник».
6. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  председателя комиссии  по ЖКХ, капитальному ремонту, благоустройству и транспорту Совета депутатов муниципального округа Хамовники.
Глава муниципального
 округа Хамовники                                                                           Н.В.Гущина